ATA DA 83ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DA
HABITAÇÃO

Aos onze dias do mês de junho de dois mil e quinze, às oito horas e trinta minutos,
na Sala de Reuniões do Gabinete do Prefeito, realizou-se a octogésima terceira
reunião ordinária do Conselho Municipal da Habitação - COMHABIT, com a
presença dos seguintes conselheiros: Amanda Rocha Soares Castello, Marcelo
Fochi Soubhia, Acássio Carlos da Silva, Alexandre Romão, Edson Jose Suetake e
Jose Carlos Tomasetto suplente do conselheiro Claudio José de Oliveira. O
Presidente Luiz Henrique Furlan e a conselheira Geni Michelon não puderam
comparecer nesta reunião. Iniciando a Reunião a Secretária Executiva, Elisabete
Cristina Canil, informou sobre o andamento das entrevistas dos sorteados dos
2048 apartamentos populares do Parque Campo Bonito. Até a presente data
foram convocadas 2308 famílias sorteadas para a realização das entrevistas e
montagem das pastas de 2048 possíveis habilitados e mais 30% de suplentes.
Desses convocados foram realizadas 1752 entrevistas, com 372 ausências e 184
casos de renda superior à estabelecida pelo Programa Minha Casa Minha Vida –
Faixa 1, que é de R$1.600,00. As entrevistas ocorrerão até o final deste mês de
junho para conclusão do número de pastas que é de 2.667. Outra informação
destacada nesta reunião foi sobre o número de cadastros encaminhados para
compra das casas dos Empreendimentos Andorinhas (287) e Tucanos (124),
totalizando 411 unidades habitacionais, empreendimento realizado pela iniciativa
privada, pelo Programa Minha Casa Minha Vida – Faixa 2, com parceria com o
Poder Público na apresentação da demanda. Até o momento foram encaminhados
para pesquisa pelo Correspondente CAIXA, Domínio – Assessoria em
Financiamento Imobiliário, 3176 cadastros, sendo, 2045 com restrições cadastrais
(SCPC, SERASA, SICCF, SINAD, CADMUT) e 1131 aptos para entrevista para
possível financiamento. Foi apresentado aos conselheiros o convite da X
Conferência Municipal de Assistência Social que ocorrerá no próximo dia 18 de
junho de 2015, das 8h30min as 16h00min, no Centro de Convenções “Aydil Pinesi
Bonachella”. Nada mais havendo a tratar, eu, Elisabete Cristina Canil, Secretária
Executiva, encerrei a Reunião e digitei a presente Ata, que lida e aprovada vai
assinada pelos presentes. Indaiatuba, onze de junho de dois mil e quinze
(11/06/2015).

Amanda Rocha Soares Castello _______________________________________

Marcelo Fochi Soubhia _______________________________________________

Acássio Carlos da Silva ______________________________________________

Alexandre Romão ___________________________________________________

Edson Jose Suetake _________________________________________________

Jose Carlos Tomasetto _______________________________________________

Elisabete Cristina Canil ______________________________________________